

## معرفی اجمالی ماهیت و بایسته های کرسی آزاد اندیشی

### طلبه مدگرا یا سنتی

تعاریف:

**مدگرا:** کسی که سبک لباس پوشیدن ، طرز زندگی ، و رفتار خود را طبق آفرین الگوها تنظیم کند و به ممض رواج الگوی جدید در جامعه از آن پیروی می کند.

**سنتی :** مایه از مجموعه عوامل و عناصری است که کم و بیش به طور نظام مند باهم ارتباط داشته و یک شاکله کلی فرهنگی و اجتماعی را پدید می آورند.

مد گاه جعلی است و گاه اصیل و ریشه دار است؛ یعنی از لایه های زیرین جامعه نشأت گرفته است. اما اگر مد، آگاهانه یا جاهلانه از گزاره های مربوط به مبانی فکری یک جامعه دیگر باشد، جعلی است و نوعی حرکت تقلیدی شمرده می شود.

مد به تخییر سلیقه ناگهانی و مکرر همه یا بعضی از افراد و گروههای خاص یک جامعه اطلاق می شود و منجر به انجام رفتاری خاص یا مصرف کالایی بخصوص یا در پیش گرفتن سبک خاص در زندگی می شود.

آنچه که امروزه در مسئله مد بیشتر جلوه پیدا کرده، مسئله پوشش و آرایش می باشد. اسلام چندین متخیر را برای پوشش و آرایش افراد لحاظ می کند که عبارتند از مقتضیات زمان ، سن افراد ، موقعیت خاص افراد، وضعیت معیشتی افراد، مطابقت با عرف جامعه می باشد؛ اما سوال مهمی این است که عرف طلبگی در مسئله مد چیست ؟

اسلام مخالف رنگ شاد و زیبایی نیست، به خصوص در صنعت و تکنولوژی موافق تخییر و پویایی می باشد. بلکه این دین، پوشش و آرایشی را که به نوعی تشبه به کفار باشد و برخلاف عرف جامعه باشد، را رد می کند.

تاریخ مصرف مد، حداکثر یک هفته است و پس از آن مد دیگری جایگزین می شود، بنابراین مدگرایی بازاریابی بسیار وسیعی دارد.

مد مناسب می تواند انسان را از لحاظ رومی ارضا و به تدریج نشاط، نوگرایی، شکوفایی فلاقیت و نوآوری را زنده کرده و زندگی انسان ها را از یکنواختی خارج کند و احساس تازه شدن به آنها دهد. پیامدهای منفی مدگرایی و آثار آن از جمله غفلت از فویش، تغییر منفی در گفتار و رفتار، بمران هویت و تزلزل در اعتقادات پرداخت و ملاک تعیین لباس را با توجه به روایات اسلامی بیان کرد.

### عوامل موثر بر پوشش و تیپ طلبه ها

۱- خانواده: خانواده طلبه در نوع تیپ و پوشش او نقش بسزایی دارند، هنگامی که طلبه نوجوان است با توجه به فرهنگ ماکم بر خانواده پوشش خود را تنظیم میکند و البته اگر خانواده ارزشی نباشد ممکن است تفاوتی را بتوان مشاهده کرد، اما بعد از ازدواج همسر طلبه در نحوه پوشش همسرش تعیین کنند است، بسیار مشاهده میشود که طلبه ها با همسران خود برای فرید لباس (رومانیت میروند، یا مشاهده میشود که همسر طلبه در خیابان در زمینه درست کردن لباس او تذکر میدهد، مساسیت همسر طلبه در مرتب بودن و نحوه پوشش بسیار موثر است، همسری که اجازه نمیدهد طلبه بدون اتو لباس بپوشد، همسری که عمامه طلبه را هر چند روز میشوید و در پیمانندن عمامه به او کمک میکند همه اینها میتواند در سبک پوشش و انتخاب لباس و متی قیافه طلبه موثر باشد.

۲- وضعیت مالی طلبه: هر مقدار طلبه از منظر مالی وضع بهتری داشته باشد لباس ها و قیافه مرتبی خواهد داشت، طلبه ای که چند لباس دارد را نمیتوان از منظر پوشش با طلبه ای که یک لباس دارد مقایسه کرد، در دهه های گذشته به تبع وضعیت بهتر جامعه در زمینه امور زندگی طلاب نیز وضعیت بهتری دارند و طلبه ها نیز لباسهای بیشتری میخرند از این رو تولید کننده نیز برای فروش بهتر تنوع کالا را گسترش میدهد از این رو عبا و قبا و چادر و مانتو و روسری های رنگارنگ و... تولید میشوند.

۳- گسترش ارتباطات: با گسترش ارتباطات از طریق تلویزیون، ماهواره، اینترنت، فیلمهای مختلف، ذائقه طلبه ها نیز متفاوت شده است بطور مثال رنگ های زیبا و متنوع، پوشش ها زیبایی که انسان را وادار میکند تا در زمینه پوشش خود تامل کند، همه اینهایی که طلبه ها نیز با آن

مرتبط هستند توانسته است تا ذهن بفتشی از طلبه ها را نیز به استفاده از تنوع در پوشش و قیافه رهنمون کند.

۴-ارتباط با جامعه: ارتباط با جامعه در تغییر سبک پوشش طلبه ها بسیار موثر بوده است ، تصور کنید طلبه ای برای اولین بار در جمع عده ای از دانشجویان یک دانشگاه سفرانی میکند یا کلاس تدریس برقرار میکند، با نگاه به پوشش دیگران مس میکند اکثریت دانشجویان به قیافه و لباس خود اهمیت میدهند طلبه نیز نافودآگاه بمرور لباس بدون اتو نمیپوشد، یا اینکه مس میکند پوشیدن کفش ساده نوع نگاه ها را متفاوت کرده است، از این رو طلاب نیز با دیدن این صحنه های متعدد کم کم تغییراتی در نوع پوشش خود ایجاد میکنند، متی در پاره ای از اوقات مشاهده میشود فرزندان یک رومانی به او فشار میاورند که باید لباس شیک تری فریداری کنی.

#### دو نکته:

۱-در مجموع بنظر میرسد سبک پوشش طلبه ها نسبت به سالهای گذشته وضعیت بهتری پیدا کرده است خصوصا آنکه در جامعه بسیاری از افراد اول قیافه را در نظر قرار میدهند و در پذیرش سفن میتوانند موثر باشد.

۲-اما باید دقت کرد که برفی از طلبه ها در پوشش بسمت اشرافیت می روند که این مساله شئونات طلبگی را زیر پا می گذارد یا نه برفی از طلبه ها نیز پوشش هایی را انتخاب میکنند که به هیچ وجه مناسب طلبه نیست.